
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 439 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. maj 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 439:  

”Ministeren bedes opgøre antallet af det specialiserede ambulante og multidiscipli-

nære behandlingstilbud til unge med psykose i Danmark, navnlig kendt som OPUS. 

Tallet bedes opgjort på landsplan og regionalt samt på antal patienter, som modtager 

tilbuddet på landsplan og regionalt.” 

 

Svar: 

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Danske 

Regioner, hvortil jeg kan henvise:  

 

”Beskrivelse af OPUS og patienter på landsplan 

Alle fem regioner har OPUS-teams eller tilsvarende udgående og opsøgende teams i 

psykiatrien, og patienter (på hovedfunktionsniveau eller regionsfunktioner) med ny-

opdaget skizofreni tilbydes behandling i henhold til behandlingspakken for incident 

skizofreni. Det er et 2-årigt forløb, som både er specialiseret og individuelt tilpasset 

ud fra OPUS-modellen.  

 

OPUS beskrives på tværs af regionerne som opsøgende, udgående team, der tilbyder 

en tidlig indsats til personer med en debuterende psykose. OPUS hjælper patienten 

med dels at fastholde deres behandling, dels at få etableret en mere stabil tilværelse. 

Behandlingen er derfor helhedsorienteret, og fokus er ikke kun på diagnose, sympto-

mer og medicinsk behandling. Patienten kan fx få besøg af OPUS-teamet derhjemme 

og få hjælp til at tage medicin, klare dagligdagens gøremål eller håndtere kontakt til 

myndigheder osv.  

 

Under den fælles ramme for OPUS nationalt, findes der forskelle i, hvordan tilbuddet 

udbydes i regionerne særligt ift. aldersgrupper. Derfor er det vanskeligt at komme 

med ensartede oplysninger på, hvor mange patienter, der modtager OPUS og lig-

nende tilbud.” 

 

Herudover har Danske Regioner oplyst, at man på tværs af regionerne har igangsat et 

arbejde med at udarbejde fælles inklusions- og eksklusionskriterier for OPUS med 

henblik på større tilgængelighed til behandling i OPUS. 
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